
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vespolate.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

                                                                                                                        
 

 
COMUNE DI VESPOLATE 

PROVINCIA DI NOVARA 
 

 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

S3 - LL PP E AMBIENTE - ED PRIVATA E URBANISTICA 
 

SERVIZIO LL.PP. 
 

DETERMINAZIONE N. 145 IN DATA 01/12/2025 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
OGGETTO: FORNITURA ENERGIA ELETTRICA PER STABILI COMUNALI ED 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA. CIG MASTER: B2B7811D63 – CIG 
DERIVATO: B9424B02D9 IMPEGNO DELLA SPESA ED ADESIONE 
ALLA CONVENZIONE CONSIP ENERGIA ELETTRICA 22 – 
FORNITORE EDISON ENERGIA S.P.A. - PERIODO 01.02.2026 – 
31.01.2027. 

 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

L’anno duemilaventicinque, il giorno uno del mese di dicembre 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

nella persona della Geom. Laura Pessina 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vespolate.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 
 
 

PREMESSO che, con l’entrata in vigore del D.Lgs. 16.03.1999 n. 79, la Pubblica 
Amministrazione può procedere in piena autonomia a richiedere e 
sottoscrivere nuovi contratti di fornitura di energia elettrica con qualunque 
Fornitore; 

 
DATO ATTO che con l’entrata in vigore del D.L. 06.07.2012 n. 95 le Amministrazioni 

pubbliche hanno diritto di recedere in qualsiasi tempo dai contratti di 
fornitura e servizi in essere rispettando le condizioni previste nell’art.1 del 
succitato D.L.; 

 
DATO ATTO altresì, che l’attuale contratto in essere con Nova AEG S.p.A., stipulato 

tramite adesione a convenzione su S.C.R. Società di Committenza Regione 
Piemonte S.p.A., per la fornitura di energia elettrica in BT per 
l’alimentazione dell’illuminazione pubblica e degli stabili comunali, andrà in 
scadenza il 31.12.2025; 

 
VISTA  la Convenzione Consip Energia Elettrica 22, lotto 1, con Ditta Aggiudicataria 

Società Edison Energia S.p.A. con sede a Milano Foro Buonaparte 31, C.F. e 
P.I. 08526440154; 

 
RITENUTO  di procedere all’acquisto di energia elettrica mediante adesione alla 

suddetta Convenzione al fine di garantire la fornitura di energia elettrica a 
servizio degli stabili comunali e dell’illuminazione pubblica;  

 
CONSIDERATO che in fase di adesione, la società suddetta si rende disponibile alla fornitura 

di energia, dal 01.02.2026 per 12 mesi e pertanto fino al 31.01.2027; 
 
RITENUTO altresì, di procedere con l’impegno della spesa presunta per l’acquisto di 

energia elettrica, sulla base della spesa sostenuta a tal fine per l’anno 2025; 
 
VISTO  l’Ordine Diretto di Acquisto su Mepa, con il quale si richiedeva alla Edison 

Energia s.p.a., la fornitura di energia elettrica per 12 mesi a partire dal 
01.02.2026 e fino al 31.01.2027, alle condizioni della Convenzione stipulata 
con Consip s.p.a.; 

 
ACCERTATO la presa in carico e l’accettazione dell’Ordine da parte della società 

succitata; 
 
DATO ATTO che per il periodo transitorio, nelle more dell’attivazione del contratto 

suddetto, con determinazione n. 144 del 01.12.2025, è stata impegnata la 
spesa per la fornitura in argomento per il mese di gennaio 2026, a favore 
della società Enel Energia s.p.a. quale fornitore per la Provincia di Novara in 
Regime di Salvaguardia; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vespolate.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che la Società Edison Energia S.p.A, risulta in regola ai fini D.U.R.C., come da 
certificato INAIL_50725785 emesso in data 19.09.2025 e scadenza validità 
27.01.2026; 

 
RICHIAMATA  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 17.04.2025, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione dell’esercizio finanziario 2025/2027 del Comune di Vespolate e 
successive variazioni al bilancio; 

 
DATO ATTO  che il R.U.P. è la Geom. Laura Pessina, nominata con Determinazione del 

Liquidatore dell’Unione n. 1 del 27.03.2025, la quale dichiara che ai fini 
dell’adozione del presente atto non sussistono conflitti di interesse, anche 
potenziali, cui consegue l’obbligo di astensione e che sono state rispettate 
tutte le prescrizioni contenute nel vigente PIAO (sezione anticorruzione e 
trasparenza) e nel Codice di Comportamento; 

 
VISTI - l’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, che disciplina ruolo e funzioni del 

responsabile del procedimento negli appalti; 
- l’art. 5 della legge 7.8.1990, n. 241, che disciplina la figura del responsabile 
del procedimento amministrativo; 

 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTA  la Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i.; 
 
VISTO  il D.Lgs. 36 del 31/03/2023; 
 
VISTI  gli artt. 107, 183 e 192 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali approvato con D. Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
 
1. di aderire alla Convenzione Consip Energia Elettrica 22 lotto 1 CIG MASTER B2B7811D63 

con fornitore Edison Energia s.p.a per la fornitura di energia elettrica, come da Ordine di 
Acquisto su Mepa n. 8829522 per il periodo 01.02.2026 – 31.01.2027; 
 

2. di dare atto che, la Società Edison Energia S.p.a. con in Milano Foro Buonaparte 31, C.F. e 
P.I. 08526440154, ha accettato l’ordine in data 28.11.2025; 
 

3. di impegnare come segue l’importo di €. 55.700,00 I.V.A. compresa sul bilancio di 
previsione dell’esercizio finanziario 2026 e 2027: 

 
ANNO 2026 

- Capitolo 81    Impegno 229 Importo €. 1.900,00;  
- Capitolo 375 Impegno 230 Importo €. 3.600,00;  
- Capitolo 445 Impegno 231 Importo €. 3.900,00;  
- Capitolo 452 Impegno 232 Importo €. 6.500,00;  
- Capitolo 493.2 Impegno 233 Importo €. 1.900,00;  
- Capitolo 531.3 Impegno 234 Importo €. 1.200,00;  
- Capitolo 365 Impegno 235 Importo € 4.600,00;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vespolate.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Capitolo 710 Impegno 236 Importo €. 25.000,00;  
ANNO 2027 

- Capitolo 81    Impegno 229 Importo €. 300,00;  
- Capitolo 375 Impegno 230 Importo €. 600,00;  
- Capitolo 445 Impegno 231 Importo €. 700,00;  
- Capitolo 452 Impegno 232 Importo €. 1.000,00;  
- Capitolo 493.2 Impegno 233 Importo €. 300,00;  
- Capitolo 531.3 Impegno 234 Importo €. 200,00;  
- Capitolo 365 Impegno 235 Importo €. 1.000,00;  
- Capitolo 710 Impegno 236 Importo €. 3.000,00;  

 
4. di dare atto che nelle more dell’attivazione del suddetto contratto con determinazione n. 

144 del 01.12.2025, è stata impegnata la spesa per la fornitura in argomento per il mese 
di gennaio 2026, a favore della società Enel Energia s.p.a. quale fornitore per la Provincia 
di Novara in Regime di Salvaguardia; 

 
5. di dare atto che il CIG derivato a tal fine assegnato è il seguente B9424B02D9 per un 

importo di €. 49.262,30 IVA esclusa; 
 

6. di trasmettere, per opportuna conoscenza e per gli adempimenti conseguenti, copia della 
determinazione, all’ufficio finanziario dell’Unione precisando che le fatture dovranno 
essere pagate alla Società Edison Energia S.p.A. mediante bonifico sul c/c bancario 
indicato dalla Società medesima sulle relative fatture; 
 

7. di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli 
obblighi inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.8.2010, n. 136 e 
s.m.i.; 

 
8. di liquidare e pagare, l’importo dovuto alla Società succitata, previa apposizione del visto 

di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio competente sulle relative 
fatture e previo controllo della regolarità contributiva attestata da durc online; 

 
9. di dare atto che il RUP è lo scrivente Responsabile del Settore LL.PP. – Geom. Laura 

Pessina. 
 

 
 
La presente Determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 
18/08/2000. 
 
Vespolate, lì 01/12/2025                                     
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
 Geom. Laura Pessina 

 
 
 
   
 
Riferimenti Contabili: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vespolate.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Anno Imp / Sub Importo € 

2026 229 1.900,00 
2027 229 300,00 
2026 230 3.600,00 
2026 235 4.600,00 
2027 230 600,00 
2027 235 1.000,00 
2026 231 3.900,00 
2026 232 6.500,00 
2027 231 700,00 
2027 232 1.000,00 
2026 234 1.200,00 
2027 234 200,00 
2026 236 25.000,00 
2027 236 3.000,00 
2026 233 1.900,00 
2027 233 300,00 
 
 


